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VÝŠ A VÝŠE
dálí dívco tato príiVoJčl hIovu im

íkoly im centu do Životu práce
odříkání n bojfi I Promluvila to
bolest jeho hluboká Netušil ja-

kého áčínkii měla na celý budou

ef život dívčin jakě nebezpečné

obotfil Ncb í Ze'iě H4i UHluUlh

ly tm pozemšťany vfroohio hlása-

lo jak jo krásný svěř jakých bbi

ženoHll se v iifin h slí ale mladé

srdce dívčí zraněné bolesti lou-

čení zděšené předtuchou děsnou

ve slovích ubohé dévef obsaženou

MiHHT DSÚHKVrHCSÍÍ ňVANDV

ÁIC-SAR-BE-
N

PODJMNÍ SLAVNOSTI

od 30 xátí do IO října 1Q14
SVĚT DOMA

Elektrický průvod večer 7 října

Bratrnkých epollcd průvod odpoledne 8 října
Korunovační ple veíer 0 října
Okázalostí dvacátého Htolelí pokročilými ideami

NĚKTERÉ 8 KEOMOBYČEJNÝMI ZAJÍMAVOSTMI

AIJAMOVA ZAHRADA —Poznání života a zvykň v ArubTí

KALIFORNSKÉHO KRANKA "DIVOKÝ ZPAD A KON- -

ÍRKSS INDIANÍJ" — Odehrávání pohnutlívých výjevu Ž
a pnhod na Zá{adě
PANAMSKÝ PRflPLAV—Jediný v činnosti vzorek úředně

vládou Spoj Států potvrzený'
VVIMMRDOVy ODDIVUJIODNÉ MKÍ)DIK — riojsluvněj- - ±

HÍch NVětOVýCN HOllHtfi

LIDSKÝ MOTÝL — Omara Samí východo indická fantazie
PODiVUIIODNOSTI VlvSMÍÍMJ — Kotcrie východo-índí-ckýc- h

kouzelníků zaklínačů illusionÍHtň Hindoo fakírů
MAZKPPA — Kňů h lídHkým mozkem

AUMSTRONÍJA — 10 v 1

ARMSTRONGA — Hchůre fluHtých a hubených Velcí a mo-

lí lidé v přátclHkém závodění
CORA PKCKW1TI1 — Světová vílězkyně v jdování
AUTODROMU — Rozčilující závodění mezi automobily a

motorcykly na největším iřenoHiém tácovém závodišti
vůbec kdy sestaveným

TANGO TANEC
CARRY-TJS-AL-

L — Desctí-tisícov-
ý jezdící stroj

VKLKÍ "KLI FKRRISOVO KOÍX)" — Jedno z iiejvětších
kdy sem dopravených
SVĚTOVÁ DOMÁCÍ PRVNÍ KOWrKRTNf KAPELA

TÝDEN NÁVRATU DOMŮ OD B DO 10

SEJITÍ SE TERRITORlALNÍCH PIONÉRŮ OD 30 ZARÍ Ti

i Koninu V

Ubohd dívč

'#ul4le li m vywvřdéciií pro- -

pouilMf" tízid w rídíd učitel

Di jedné yc Akol prudkých ženy
kontnuté v hulili ahiileiic ve

Jk ý vlněný íiit mi líbiví umj1
i i t l ' l f t '

Cl KIOIOUK H OpICMI IV (II 1 KVC1IIIII-

mi li vybledlou piivcjkoil f

barvy
"Ano poničené prohlm'' ndpo

vídalit úncéiiř téméř ucpi litelnky
Jllim její yncl jakoby vychícl
n kažen' flétny v ocích bídu a

chorobu mc ručila nu rtech trp-kon- t

w IiuhIÍIh iiécnialý obličej
hc Mialiovnl juko mračno lnoic
Kouři

"ZfiHtavtc iiňm Marii hí do
i -- I XI !!! i'l "ii jii- - limu nnwmimr imnnnu
ravil učitel viizné "de to rnj- -

lepíí moje žákyní'!"
" Nemohu I" vzkřikla ženu huč- -

viví "l)ni'H jí dopadá élrnlíetc
rokli ani den déle zde nežnuta- -

"Skoda!" pruvil učitel "Je to

veliký talent 1íto je mi dívky !

Kam by doKpřla kdyliy mohla ho

zdélavati'
"(lnidý člověk nemůže hÍ hra-t- i

w životem lil jnoiu povinnost
hvou vykonala a nyni iiiiihí tužiti
ne dcera alty ncco vydělala a

přÍ8pela na živobytí ("Itala jnoiři

už h úkoHtí dny vyHvolioení "

Dlouhý křečovitý kaáel přcru-řii- l

ženinu řeó u umrtvil na rtech

učitelových každou ponáinku
IhImí

#erin tato sedřená pnící duji-nit- i

již mela zapotřebí podpory a

pomoci
Jak rad hy byl učitel řekl:

"1'oKturaui ko o Marii jednám jí
ochranou i dobrodinců aby mo-

hla vzdélávuti ho na učitelku"
AvHak dali Ninél a moli 1 ! Kdo

by živil ženu churavou ?

"Jak trpký je éiiHom život lid-nk-
ý

a jakých obětí kí vyžaduje í"
zavzdychal jen a mlčel

Kiuse I ženin ho utiŇil a ticho

bylo v ředitelně jen ňkrtřiní péra
ho ozývalo jímž podepiHoval ředi-

tel vysvědčeni propouAtěeí
"Co obmýSlíte h dcerou?" tá-

zal se učitel drže v ruce vyHVČd-éen- í

(Nud Mariiti jej velice za-

jímal
"Dam ji vyučili čepčářHtví"
"Nevito uio lepAíboT" zvolal

učitel

"Totč přece kriiHiió!" pravila
žena "VynáS! to víoo než ňití

bílého prádla S tím iiiihíiicc za

niiAich dnu teprve nikam nedo-

jde! Co já Me na příklad napí-

chám natrápím než hí vydělám
na kousek chlcha Jsem již zpola

OKleplá přihrhlá ale dosud ne-

doznala jsem za práci hvou nic

mimo bídu Jinak ho má éepčář
ka! Je to lehýuká práce ale těž-

ký vúlčlek"'
"hebké Ňití lehké látky bohu-

žel vsak že lehkost látek éaMo

pracovnice zavádí"
"O prosím prosím!" o vala se

ostře Ňvadleiia "Našinec zna

cest a dovede uhájit i svého dítě-

te K tomu jsem de já um-

lkal"
"Tbohé ubohé děvče!" pravd

učitel Milohluně pohlicjc při
tom na dívku jej byla jeho mi-

láčkem a n kterou no měl nyni
rozloučili

Dívku ui po tu dobu stála ne-

hnuté ledové jakoby byla v

kámen proměnila Uyl nu nvůj

vřk VrutU nádoby éejiiého A

tlm s' Ičlo jcji klonila inačitě ku

plodu Uysy obličeje jejího by

ly tr b hoiibidné u v v rtuti1

Dítětem jut rhuduhy ueimMa

ict KvéMho runo' nu dravt lvi
řt byly vpadlé plit ttúluiitU K

ok mék lieobviVjítA krásně mu

dťé jíkti ťhrpa ubké a lesknou

!( nt ťVruý titi jk uhel

Usklý a měkký v dlouhých
splýval jí i k HhoH

lrt s!oyk uéil Uniých "ubo
ké tltnév" ktcrvvb Iíleeld4 t

t HiluhKw m bU proiieA iu jt
jel lělelH jejím luoeltv ťV'h%H

Diki s plHv VfpltituU sklo

těli4 hS Jí-j- l e HlvOd č

nlhly ivtřdv W lniloUtté H

tnrvtl rmuéi okouKijtt V

Vik t okainJík pUJc I UÍ4

tPt itřU skloMtU Maxu n

kl' l v pívdíiUxl otupKwit 4 V

id

Iiilckc m

+

"Co ho děje h dívkou f" myslil
hí v duchu "A jakA to výraznost
oka í tváře! H touto k řásou

Nvudnou v zárodku mánii jití do

víru HVéta pracovního f! Skoda

tvé hlavičky chytré srdce měk-

kého eitfiv ohnivých! Jnide ká-zo- u

tvojí co by tobc bylo pože-

hnáním na dráze jiné Cílá lila-M- i

tvá nemohouc učit i ho bádali

a plnili ho věděním naplní ho roz-

ličnými myšlénkami které hubí

Hvádí a zavádí nu bludné scestí

života Mám li takto propustili
děvče nadané f Což doba iiiiho

neotvírá dívkám brány vědy a

činnosti duševní mám li jí pusti-sl- i

jako pláče Hvobodé nezvyklé
ze hkoly do života?' Nepujdeť a

cestou hvou po dráze modíst- -

ky!"
"1'rosím za vyHvédčení !" ozva-

la ho žena netrpělivě "A ty po-

lib ruku pislékuj se ať jdeme!"
doložila obrátíc se k dceři " Ne-

má me ěiiHij nazbyt !"
Dívka za krátké úvahy učitelo-

vy nezměiiío hvó poHtavcnl jiepo-zovdnou- c

ani hlavy pbiňo rozhlí-

žela ho po ředitelně Oko její
na akříni h učebnými
na ptácích vycpaných

na globech ii na knihovně Zdálo

se že je to sochu ledová dívka

netečná která konojsí pud zvě-

davosti kdy by měla jeviti Hpíso

cil Každé loučení zachvívá pře-c- o

bytosti lidskou! Nebyla vsak

ledová n loučila ho h předměty jí
známými h milými po spíisohu
svém Dusila Hlzy v očích z hr-

dosti z bázně před matkou z

k učiteli Uvnitř bouře víři-

la oheň [dál n srdéčko malé

prudce bušilo

Ačkoli nyní neodolatelný vý-

buch přece si prolomil cestu na
von

"Poděkuj se" řekla matka

To znamená 'konec všemu!'

Poslední vteřina uhodila

PopoSIa krok postanula vňak

opět a horké Hlzy vytryskly jí z

očí Slovo na rtech zemřelo hla-

va se sklonila tělo ho chvělo ju-

ko mladý I i Mt vichrem zmítaný
1'čitel sám k ní přistoupil a

vzal ji za ruku
" Pláčeš li pohoiVlská" pravi!

jemně "Rádu hyn učila se ještě
viď? Pokračovala ve vědění?"
Mario stiskla vřelo ruku učite-

lovu a políbila ji vděčně Horké

slzy skanuly z očí dívčiných na

ruku jeho Porozuměl této ně-

mé odpovědi a ' dojat dívčinou

bolesti zvolal :

"Matko neberte nám Minii ze

školy! Postaráni se o ni dále aby
později přijata byla do úistavu

učitelek"

"A kdo mne bude živit zutím

tož si vydělá na živobytí? ! Ono

se to mluví mluví ale život na

řeči nmlá nic! Nejprve zadá

žaludek a bída je bída!

Polib ruku a pojď!" ostře káza

la nyní dívce

1'čitel umlkl Pravda kdo by

živil tuto ženu?! Máli hlady ti

aby dcera sytila se chle-

beni vědy! On sám měl rodi-

nu nemohl více činili pouá
Val Že uele mu Vlpiruti se Ulit

hosti že cit musí nmlknouti

když roum promluví A přece
zdálo se mu to krutě tacliázcni

"Jli to vás vlastni dceru!"

otáid se

Švadlena se ardčU mrkla po

učiteli pohledem hněvivým a pra-u-

třesoucím hlasem

"Soudit li í 'l jednám ma-

cešsky ř Nezapomeňte io jsem

Idu chudá ie pracovnvil pro dl

tě ť duo v io't pi celých čtrná-

cte rokli luohu iádutt tiby ie
ono Hpláeelo lilliě liemoi-li- sll
bé Nejwnt vlastni matkou jejl
pane učiteli lo véítei iv by
JsduA vlastni uutki a chudiny
lubvU HvUU děvč tak pilná
do íkolv 1 ib čtrnáctého roku

jku j4 lovUstnl Je lo In to
Ito to sv'd'iidt by chiidi rotil

love drcli děli skhIčIv ha Uvi

i h ikuhd h Z tpUf pán Uh t
S páiivm bohem? Pojď

Urn"
pubstiui l!knoll o4V)o c

fvditvlmu a litchvěKt i hoitkou i

luMrUltt Mílku iUttpMbv uči
l v l4 m jdiw
"CKohé utntM diti!" ivoUl

Mvstuji i kbmb dn učitel

Síihtíl dobrý uSwl luihtřl

hlíně lim hodil do srdéčka mladé

bo hořem rávě změklého slza

mi svlaženého pro vzrunt myílén-k- y

přiravcného Netušil že dív-

ka ruku mu naposledy vděčné

klesá téměř pod ohromným

dojmem slov jeho že ho vráží jí
do srdce í do mozku jako dýky
"Píih žehnej kroéejfim tvým!"

pravil učitel hlasem třesoucím
" Nezanedbávej ničeho ze svých
vědomostí ale pokračuj zdoko-

nalovali nebo čtením knih do

brýeh a poučných Nečítej žád-

ných dryáčniekých románu litera

tury krvavé žádných lakových
jež pouze dráždí otravují ale

Stoupej výš a výše n

dobou hvou! Nezapomeň tia slo-

va má "

"Polib ruku a pojď!" ozvala

se matka ostře přerušivši cč uči-

telovu rázem "H [lánem

A už byla zo dveří Za ní p'
h hlavou sklopenou dusíc plač
lilo šikujíc 'potichu potácela ho

Mario
Dvéře za vyntupující žákyní hc

uzavřely již překročila práh ško-

ly a vHtoupila do života

Cčitcl post a nul u okna a hleděl

na ulici aby Marii nejlepší to

žačku (třídy pýchu jeho školky

Hatřil ještě jednou
Vycházely z budovy — Dcera

plakala nyní bez ostychu matku
rozkládala rukama a kázala dce-

ři přísně hněvivě

Dívka dojista neposlouchala
►dov matčiných neboť náhle po
stanula obrátila ho ještě jednou
k budově školní ruce její obě hc

roztáhly oči ho zableskly vzdu

chem rozlehl hc výkřik děmiý
Cčitcl se zalekl — Zaslechli'

vzkřiknutí uzřel pohled v němž

ho značilo tolik riiznycn onu ze

hc jako hlinky křižovaly a bráni

ly fthy j'1" ji"V porozuměl
"Podivno!" zašeptal "Jak

iiiiio zamrazil pohled této dívky!
Již zaso kráčí h hlavou sklopenou
Io to přepodivné ! Ubohé děvče

a ubohý učiteli! Zaséváš a předci
žněmi vidíš kterak šedý mrak n

krupobitím se vznáší aby zničil

práci tvou! Skoda símě nejvzej
do-li- ! Škola povznáší a rodinu

dcinřralisiije Ach smutno ba

smutno jo na světě "

Zavřel okno zahloubal se do

práce ale obraz dívčin pohled

jnkým se školou se loučila vzná-

šel se před ním a vyrušoval jej
Marie kráčela za matkou do-

mu
Tato stálo cestou se horšila i

řeč její přerušována kašlem mu

čila dívku dvojnásob
"Ti by toho nakázali" povída-

la ostře "Člověk by zblbnul je-

jich učeností kdyby si toho vší-

mal více Co za všecko však se

koupí? Nic a zase nic! Výš a

výše ha ha ha! Itodejť pane u

čiteli! Dejte jí zlatý řebčík k to-

mu lezeni Chudoba není pro

výši! Posadili něco tukového

děvčeti do hlavy je holý neroz-

um A co stále pláčeš? Styď se!

Což jsi stvořena pro učeni 1 Má

zlatá škola není pro děli chudo-

by ! Je to bez toho iiesvědoml Že

jsi tam tuk dlouho seděla! Ne

chtěla jsem tě vytrhnouti dříve

ule ani hodinu přes určený čas

nemohu tě tam neehati Musíš se

živili! Vystoupili před rokem

dnes hyn ui byla vydělávala ji
stě ídiitku i dvě xlutky týdně"

Marie luislouchala řeči matči-

ně ale myslila na učiteli a slova

jeho Proč ji litoval a iumyuI

!

Mylo příjemné jirnl odpoledni

-- —

iJH LH ilim— inmiinil ii ! IT

tKOTlTl VOJÁCI

ncrozveelílo e ani náladou pří
rody jarní
Jak došla domu nevěděla

ťlať 'a matkou jako vo snách

V HÍní zastavila jo sousedka
"I'ž ji vedete'" zvolala

"Ví zaplať pán bnh! Jak to

stálo řeéí!"

"Já jím lam dcery ani neposý
lám Zavolají li mne pošlu jí na

den na dva a zase dost Mále li

už míslo pro Marií?"
"Ano I paní liozvodové"
"To málo Štěstí! Je to veliký

obchod a bude jí tam veselo Má

lích nejméně deset v učení Ny
ní je právě čas na letní klobo-

uky" řekla sousedka

"Arci a pak muže mi kázat í

jí ze školy nebrala už ku

konci roku! A považte si co mí

řekl!" zvolala Pohořelská rozéi-lení-

hc třcHoucí

"Nuže co vám řekl?" vyzví-

dala dychtivě Housedka

"Vytkl mí žo jsem její mace-obou!- "

zvolala PohořelHká když
hc byla přcHvědčíla žo Mario zdo

víoo není

"Já a macechou ! fícknělo H-

ama paní soiiHodko jak h děvče-te-

zacházím!"
Mako s princeznou! Máiru

vám to všichni v domě za zlé"
"Vidíte u nemám ještě uzná-

ní!" pravila Pohořelská jež se

víc a více bouřila a rozčilovala

"Já ho o ni starám pracovala
jsem pro ni do únavu šila do

jakoby byla vlastní mo-

je krev Mylu čtyři dny stará

když matka její zemřela otce hí h

ní rudy nevěděl a nikdo ji nechtě-

li Kdo tu přišel a ujal ho dítě

te? Chudá švadlena Od té chví-

le byla jsem jí matkou ne žo hí

mne Pohorolský za ženu vzal ale

ze nvia uitotcm Mariinými e

má-l- i mne to boleti?"
Pohořelská zaplakala a kašel s

jí vzbouřil poznovu
"'Nebeřto si to tak k srdci"

konojšila ji Housedka "Slovo
macecha už má na Hvětě takový
zlý zvuk a lidé mluví nevědouce

někdy co mluví netušíce kam

slovo padne Jsou to Ink řeci"
"RoČi ale bolí! Zvláště po-vá-

li člověk jak ho jiní k dítě-t- i

chovali již měli povinnosti
svaté k němu ! Vlastní otci! ji o

pustil a zřekl jí prve než se

narodila ano netáže se po ní ví-c-

Pohořelská se náhle v řeči

nebo byla zachytila udive-

ný obličej sousedčin V rozbouře-

ní dala se nnésti a prozradila co

už poducH měla v tajnosti
"Co mi tu povídáte?" zvolala

sousedka téměř ztniiilá

"Pro živého boha zaehovejtež
co jsem řekla v tajnosti!" vy-

křikla Pohořelská "Zavázala

jsem se slibem že Marii nikdy to-

ho neprozradili!
"Pán biih uchovej!" zaříkalu

se sousedka
" Uklouzlo mi to ve zlosti"
' '

A co na tom ? A však jak to

bvlo dále Přihlásil se? tálll

Ani unik Tak to mužové

ml

"Je li bohat ?"
"Oženil si- - bohaté proto Marii

opustil "
"Ano ano tak to bývá! Chu-

dé děvče se líhl ale bohaté se

vdává Svět jo zaprodá jný"
"On xvláště byl takový!'' zvu

bila pohořelská rozhorleně "Pá-novit-

hrdý hrál hí jenom na pá-

na a byl chudý jako myš kostel

id Měl plnou hlavu plánu a kdy

V XAKOrKCH

DO 3
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by mohl byl by také stavěl Raby-loňsko- u

věž aby se dostal nejvý-

še () to mi také mnoho dělá Hta- -

rostli Mario jo po nem iuaice
jo podobna jakoby jí z oka vy-

padla ale povahu má otcovu je-

ho to nepokojnou hrdou pánovi-to- u

krev Žije přece v bídě ale

podívejte ho nu ni Chodí jako
princeznu! Má v sobě nešťastnou

touhu otcovu jio slávě a po peně-

zích Ioto ji držím tak na řetíz-

ku ! Kdybych ji pustila učila by

hc celý den četla v knihách a

hrála na paní Ona však musí

pracovati nesmí myHliti umořiti
v sobě červa zlého a proto h ní

spěchám do práce Prosím vás

nemluvte o tom h nikým! Zapří-

sahám váH "
"I to to! Co mi do toho! V

chudých rodinách není laková

povídačka ani tak vzácnou Jen

prosím vás řekněte mi ještě proč
hí ji bral Pohořelský?"
"Měl ji k smrti rád!" zvolala

Pohořelská a jakoby tolo zvolá-

ní ji bylo stálo sílu poslední po-dal- a

sousedce ruku a brala se ke

schodům

Sousedka za ní hleděla soucit

ně

"Můj ty bože!" pravila si --"- Je

to miitenicc ten lidský ži

vot ! A uejhorši vír snad už je ve

světě chudiny ! Rozumím! On ji

a ty jeho jsi měla k smrti rádu!"
(Pokračování)

"Byl jsem velmi seslablým"
píše pian Alois Mysliveček Mast

Patchoipie N Y "avšak Seve-rů-

Nervoton mi znovu přinesl
sílu a Hvěžesť Myslil jsem že ne-

vydržím ani tu slabost u nap je-

ti jež přivoděno bylo nervovým

vysílením avšak po užíváni jed
ně láhve této výtečné ěivul slliv-k- y

byl jeui opět xdráv Odpo

ručuji ji všem kdo trpi mrvo
sou

1
- Při nervovém vysíleni

nespavosti a nervose jtkuste Se

verův Nervoton (Vna sMU ve

víerh lékárnách aneb pilino od

VV P Severa Co (Vdar Rapidu
lowa Advcitiseimnt
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Výtečný Metzfiv ložák jakož 1 pra-
vé importované plzonské nt&lo na ti-p- u

Korbelová vlna a nejlepňl lihovi-

ny prodíivft i v velkém —- ('hutný
zákusek stnli) při rueo

6rocrnl řznlcký obchod

vlastni v ČU 1622 So 10 St OMAHA

HENRYM MARQARDT
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a jdi ta Ostutnt ueu&faké
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ADAMA SLOUPÁ
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